
 IL RETTORE 

premesso che 
- con il  DR n.  138 del  01.06.2023 è stata approvata l’istituzione del  Corso di 

Dottorato di Ricerca in Scienze linguistiche, filologico-letterarie e politico-sociali, 
XXXIX  ciclo,  A.A.  2023/2024,  per  la  durata  di  tre  anni,  il  quale  prevede  un 
numero complessivo di 9 posti con borsa, di cui n. 6 posti con borsa di Ateneo e 
n.  3  posti  con  borsa  tematica  vincolata  PNRR  D.M.  118/23,  ripartiti  tra  tre 
curricula come di seguito specificato:  
 N. 3 Posti nell’ambito del Curriculum in Linguistica e didattica delle lingue: n. 

2 posti con borsa di Ateneo e n. 1 posto con borsa PNRR DM 118/23;
 N. 3 Posti nell’ambito del Curriculum in Filologia, letteratura e arti italiane: n. 

3 posti con borsa di Ateneo;
 N.  3  Posti  nell’ambito  del  Curriculum  in  Diplomazia  e  cooperazione 

internazionale: n. 1 posto con borsa di Ateneo e n. 2 posti con borsa con 
borsa PNRR DM 118/23. 

- in  data  03.08.2023  l’Ateneo  ha  acquisito  il  parere  favorevole  da  ANVUR  in 
merito  all’accreditamento  del  Corso  di  dottorato  di  ricerca  in  Scienze 
linguistiche, filologico- letterarie e politico- sociali, XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024;

- che con il DR n. 205 dell’11.08.2023 è stato emanato il Bando di ammissione al 
Corso  di  Dottorato  di  Ricerca  in  Scienze  linguistiche,  filologico-  letterarie  e  
politico-sociali,  XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024, con sede amministrativa presso 
l’Università per Stranieri  di Perugia, con scadenza prevista alle ore 12.00 del 
giorno 19.09.2023;

vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”, in particolare l’articolo 4 “Dottorato di ricerca”;

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per  incentivare  la  qualità  e  l'efficienza  del  sistema  universitario”,  nel  testo 
vigente, in particolare l’articolo 19 recante disposizioni in materia di dottorato di 
ricerca;

visto il  Decreto  Ministeriale  del  MUR n.  226  del  14  dicembre  2021 contenente  il 
“Regolamento  recante  modalità  di  accreditamento  delle  sedi  e  dei  corsi  di 
dottorato  e  criteri  per  la  istituzione dei  corsi  di  dottorato  da parte  degli  enti 
accreditati” e in particolare l’art.8, che disciplina le modalità di accesso ai corsi di 
dottorato mediante selezione pubblica;

visto il  Decreto  Ministeriale  del  MUR n.  301 del  22 marzo 2022 “Linee guida per 
l’accreditamento dei  dottorati  di  ricerca ai  sensi  dell’articolo 4,  comma 3, del 
regolamento di cui al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226”;

richiamato lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 
del  13.04.2012,  ultime  modifiche  emanate  con  D.R  n.  64  del  31.03.2023,  in 
vigore dal 7 aprile 2023;

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it




richiamato il “Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca” di Ateneo, 
emanato con D. R. n. 96 del 10.03.2022”;

visti i  DD.RR. n. 164 del 22.06.2023 e n. 168 del  28.06.2023, con i  quali  è stato 
nominato  il  Collegio  dei  Docenti  del  Corso  di  Dottorato  di  Ricerca  in  Scienze 
linguistiche, filologico-letterarie e politico-sociali, XXXIX ciclo, A.A. 2023/2024;

accertato  che  in  data  19.09.2023  alle  ore  12.00  sono  scaduti  i  termini  per  la 
presentazione delle candidature per il Bando di ammissione al Corso di Dottorato 
di  Ricerca  in  Scienze  linguistiche,  filologico-  letterarie  e  politico-sociali,  XXXIX 
ciclo - A.A. 2023/2024 emanato con il citato DR n. 205 dell’11.08.2023;

considerato che l’art. 5 del Bando di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
Scienze  linguistiche,  filologico-  letterarie  e  politico-sociali,  XXXIX  ciclo  -  A.A. 
2023/2024,  emanato  con il  citato  DR n.  205 dell’11.08.2023,  prevede quanto 
segue: “Il  colloquio telematico si svolgerà tramite la piattaforma Microsoft Teams nei  
giorni compresi tra il 20 e il 28 settembre 2023.”;

tenuto conto del numero consistente di candidature pervenute;

vista  la  nota  Prot.  n.  15367  del  20.09.2023  della  Prof.ssa  Francesca  Malagnini, 
Coordinatrice del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze linguistiche, filologico-  
letterarie  e  politico-sociali,  XXXIX  ciclo  -  A.A.  2023/2024,  con  cui  vengono 
rettificate, alla luce del numero di domande pervenute, le date di inizio e fine dei  
colloqui telematici;

ravvisata dunque  la  necessità  e  l’urgenza  di  posticipare  il  colloquio  telematico 
inizialmente previsto dal 20 al 28 settembre 2023, al periodo dal 27 settembre al 
3 ottobre 2023;

DECRETA

1. Di posticipare il colloquio telematico, di cui all’art. 5 del Bando di ammissione al 
Corso  di  Dottorato  di  Ricerca  in  Scienze  linguistiche,  filologico-  letterarie  e 
politico-sociali,  XXXIX  ciclo  -  A.A.  2023/2024  emanato  con  DR  n.  205 
dell’11.08.2023,  inizialmente  previsto  nei  giorni  compresi  tra  il  20  e  il  28 
settembre  2023,  come  di  seguito  indicato:  
“Il  colloquio telematico si  svolgerà tramite la piattaforma Microsoft  Teams nei giorni  
compresi  tra  il  27  settembre  e  il  3  ottobre  2023.
Nel  sito  internet  dell’Ateneo  all’indirizzo  https://www.unistrapg.it/conoscere-
lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-di-concorso/dottorati-assegni-e-borse 
verrà pubblicato un avviso con cui saranno comunicate le modalità di espletamento del  
colloquio,  le date e gli  orari  di  convocazione di  ciascun candidato ovvero ogni  altra  
eventuale comunicazione concernente la presente selezione. Tale diario ha valore di  
convocazione formale e non saranno inviate comunicazioni personali in merito.
La mancata reperibilità del candidato nel giorno e nell’ora di espletamento del colloquio  
equivarrà a implicita rinuncia alla partecipazione alla selezione, qualunque ne sia la  
causa.”

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it


2. Restano validi  tutti  gli  elementi  e adempimenti  previsti  nel  bando originario 
emanato con D.R.  n.  205 del  giorno 11.08.2023 non modificati  dal  presente 
provvedimento.

per il RETTORE
prof. Valerio De Cesaris

 

il PRORETTORE
Prof. Rolando Marini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Palazzina Valitutti, Piazza Giorgio Spitella, 3
06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

Servizio Interdipartimentale Ricerca Nazionale 
e Internazionale
e-mail  ricerca@unistrapg.it; dottorato@unistrapg.it
Telefono +39 075 5746 351-697-276-310

mailto:dottorato@unistrapg.it

	IL RETTORE

		2023-09-20T11:03:02+0200
	IT
	MARINI ROLANDO




